
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035                        Recife, 03 de março de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 03 de março de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 03 de março de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

DMV ............................................................................................................................ 6 

CGCG/UAEADTec. ....................................................................................................... 6 
DECON ........................................................................................................................ 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 03 de março de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 246/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000493/2020-72,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) Geral e Acadêmico 
da Unidade Acadêmica do Cabo Santo Agostinho, o(a) servidor(a) 

MARCOS GOMES GHISLANDI, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2144771, no período de 30/01/2020 a 14/02/2020, 
conforme informações constantes no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 247/2020-GR, de 03 de março de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002255/2020-00, 

  

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Secretário(a) da Direção Geral e 

Acadêmica da Unidade Acadêmica do Cabo Santo Agostinho, o(a) 
servidor(a) CARLOS HENRIQUE ALVES DE FRANCA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 1154015, no período de 

03/02/2020 a 15/02/2020, conforme informações constantes no Processo 
mencionado. 

 

PORTARIA Nº 248/2020-GR, de 03 de março de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000560/2020-59,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Curso de 
Engenharia Civil da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – 

UACSA/UFRPE, o(a) servidor(a) SIMONE PERRUCI GALVÃO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2145513, no 
período de 06/02/2020 a 21/02/2020, conforme informações constantes no 

Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 249/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002860/2020-72,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) do Departamento de 
Administração- DADM, o(a) servidor(a) ANTONIO ANDRE CUNHA 

CALLADO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1126360, no período de 17/02/2020 a 25/02/2020, conforme informações 
constantes no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 251/2020-GR, de 03 de março de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.004097/2020-14,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) do Curso de 

Graduação em Pedagogia, Licenciatura, da Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, o(a) servidor(a) JOSE BEZERRA DE BRITO NETO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2601081, no 

período de 01/02/2020 a 13/02/2020, conforme informações constantes no 

Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 252/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003153/2020-01, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) SIMONE GOMES DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1038633, ocupante do cargo de Porteiro, do(a) Assessoria de 

Comunicação Social para o(a) Assessoria de Cerimonial e Projetos Sociais, 
a partir da data de publicação desta Portaria, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 253/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003153/2020-01, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 
Administração, do(a) servidor(a) GLORIA CORREIA DE SOUSA, 

Matrícula SIAPE nº 1045662, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração, do(a) Reitoria para o(a) Assessoria de Cerimonial e 
Projetos Sociais, a partir da data de publicação desta Portaria, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº 256/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003368/2020-14, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 7406, IMPLEMENTAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE CURSOS 

NO ÂMBITO DO SISTEMA UAB/PROFMAT, Nr. de Transferência 

695641, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

ANETE SOARES CAVALCANTI  2557697 Executor 

BARBARA COSTA DA SILVA 1651847 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

339014 DIÁRIAS R$ 3.180,00 

339018 AUX. FINANCEIRO A ESTUDANTES R$ 1.200,00 

339033 PASSAGENS E LOCOMOÇÃO R$ 7.120,00 

 
PORTARIA Nº 257/2020-GR, de 03 de março de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003513/2020-67,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os seguintes membros da Comissão que avaliará o Memorial 
Descritivo Analítico, que será apresentado pelo(a) Professor(a) CLELIA 

MARCIA CAVALCANTI DA ROCHA, como requisito para promoção 

para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto na Resolução nº 
086/2014 e Instrução Normativa nº 001/2014-GR. 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 03 de março de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Presidente Severino Mendes de Azevêdo Júnior UFRPE 

Titulares 

Maria Eduarda Lacerda de Larrazábal 
da Silva 

UFPE 

Florisbela de Arruda Câmara e 

Siqueira Campos 

UFPE 

Antônio Souto Gouveia UFPE 

Suplentes 
Maria de Mascena Diniz Maia UFRPE 

José Souto Rosa Filho  UFPE 

Secretário(a) Kênia Muniz Azevedo Freire UFRPE 

Membro indicado pela 

CPPD 

Eduardo Barbuio UFRPE 

 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 227/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020129/2017-23, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 1.283/2017-SUGEP, de 10/11/2017, publicada no 

Boletim de Serviço Edição nº 153, de 10/11/2017, em virtude de Decisão 

Judicial da 19ª Vara Federal de Recife no processo nº 0502230-
78.2018.4.05.8300, referente à Progressão Funcional do(a) servidor(a) 

ENIO FARIAS DE FRANCA E SILVA, Matrícula SIAPE nº 1546695, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  
 

Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/08/2014 a 
20/08/2016 

03/10/2017 

 

Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/08/2014 a 

20/08/2016 
21/08/2016 

 
PORTARIA Nº 228/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.021007/2019-16, 
  

RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria nº 180/2020-PROGEPE, de 18/02/2020, Publicada 

no Boletim de Serviço de Edição n° 030, em 18/02/2020, referente à 

Licença-Prêmio por Assiduidade do(a) servidor(a) CELIO BARBOSA DO 
NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 0383055, nos seguintes termos, 

permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior 

Leia-se:  
[...]  

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração 

 
PORTARIA Nº 229/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002739/2020-41, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 

efeitos financeiros a partir de 13/02/2020, de acordo com o OFÍCIO-
CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR (A) RAFAELA ROGERIO CRUZ 

Nº SIAPE 2234557 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DIRETORIA GERAL E ACADÊMICA UAST 

 
PORTARIA Nº 230/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.020254/2019-03,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 

no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 
pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 
Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 
 

 

 

 
 

 

Servidor (a) PRISCILA ALVES BRAGA 

Nº SIAPE 1974830 

Cargo TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

Lotação PREG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (15/10/2012 a 13/10/2017)  

Período de Gozo 02/03/2020 a 30/05/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 035, terça-feira, 03 de março de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 231/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.020253/2019-51,  

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento 
no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 

9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 

Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 
Licença em tela: 

 

 

PORTARIA Nº 232/2020-PROGEPE, de 03 de março de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018697/2018-45,  

 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 82 (oitenta e dois) dias de Licença Capacitação, com 

fundamento no art. 81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com 

redação dada pela Lei n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do 
Decreto n° 9.991/19, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração 
Superior desta Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da 

Licença em tela: 

 

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

DMV 

 

PORTARIA Nº 11/2020 – DMV  
 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE designar os professores Neuza de Barros Marques, Fabiano 

Séllos Costa, Ana Paula Monteiro Tenório, Sandra Regina Fonseca de 
Araújo Valença e Roseana Tereza Diniz de Mourapara, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão de Monitoria do Departamento de 

Medicina Veterinária.  
 

Recife, 03 de março de 2020 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Departamento de Medicina Veterinária - UFRPE 

 

CGCG/UAEADTec. 

 
PORTARIA no 15/2020, de 02 de março de 2020. 

 

Portaria substitutiva à portaria n° 02/2018 CGCG/UAEADTec de 
15/02/2018, em virtude do término de sua validade. 

 
A COORDENAÇÃO GERAL DE CURSOS DE GRADUAÇÃO da 

Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe conferem o 
artigo 1º, §3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e art. 4º, 

da Resolução CEPE nº 065 de 16 de fevereiro de 2011, resolve: 

 
Art. 1º Designar os professores do quadro único de pessoal desta IFES, 

abaixo relacionados, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) 

do Curso de Licenciatura em Artes Visuais com ênfase em Digitais - EAD, 
desta Universidade, conforme Decisão CCD/LAVD/UAEADTec/UFRPE 

nº 03/2020, de 13/02/2020, constante no processo acima mencionado: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Rafael Pereira de Lira 1851626 Presidente  

Amália Maria de Queiroz Rolim 1526693 Membro Titular Docente 

Felipe de Brito Lima 2371926 Membro Titular Docente 

Aliete Gomes Carneiro Rosa 2536442 Membro Titular Docente 

José de Lima Albuquerque 3839737 Membro Titular Docente 

Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular Docente 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 

DECON 

 
PORTARIA Nº 02/2020-DECON, de 02 de março de 2020. 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Autorizar o afastamento da Professora SÓNIA MARIA FONSECA PEREIRA 
OLIVEIRA GOMES, SIAPE nº 1767893, para participar da banca examinadora 

da defesa de tese de Doutorado, intitulada “O Mercado de Trabalho e seus 

efeitos sobre a saúde dos trabalhadores brasileiros”. A ser realizada em 

06/03/2020, na UFPB. 

    

POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

Diretora do DECON/UFRPE 
SIAPE: 1650274 

Servidor (a) 
ANA CLAUDIA GOMES MARREIRO 
LUSTOSA 

Nº SIAPE 2125753 

Cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

Lotação PREG 

Período de 

Referência 
1º Quinquênio (02/06/2014 a 31/05/2019)  

Período de Gozo 02/03/2020 a 30/05/2020 

Servidor (a) GERLIANE KELLVIA AMANCIO BARBOSA 

Nº SIAPE 2796789 

Cargo PEDAGOGO 

Lotação UAST 

Período de 
Referência 

1º Quinquênio (31/05/2010 a 29/05/2015)  

Período de Gozo 09/03/2020 a 29/05/2020 


